
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Costi Palma Assessore

7) Gazzolo Paola Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Petitti Emma Assessore

10) Venturi Sergio Assessore

270/2016Progr.Num.

Questo giorno lunedì 29 del mese di febbraio

dell' anno 2016 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

ATTUAZIONE PRIMA FASE DELLA RIORGANIZZAZIONE AVVIATA CON DELIBERA 2189/2015Oggetto:

GPG/2016/312Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 27



Num. Reg. Proposta: GPG/2016/312
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” ed in particolare l’articolo 3 che
assegna  alla  Giunta  regionale  la  definizione  delle
denominazioni e delle competenze delle direzioni generali,
strutture organizzative di livello dirigenziale e il limite
numerico delle posizioni di livello dirigenziale; 

Premesso  che  con  propria  deliberazione  n.  2189  del
21/12/2015  ad  oggetto  “Linee  di  indirizzo  per  la
riorganizzazione della macchina amministrativa regionale” si
è proceduto a:

• definire  il  modello  generale  del  nuovo  assetto
organizzativo della macchina amministrativa della Giunta
regionale, valido dal 01/03/2016, articolato in cinque
Direzioni generali, oltre al Gabinetto del Presidente
della Giunta, precisandone le rispettive denominazioni e
le principali funzioni;

• prevedere  la  costituzione  di  una  struttura  per  lo
svolgimento  delle  funzioni  di  Avvocatura  regionale,
dotata  di  specifica  autonomia  professionale  e  di
referenza diretta alla Presidenza della Giunta;

• dare  mandato  alle  competenti  strutture  tecniche  di
predisporre  gli  atti  necessari  per  l'attuazione  del
modello,  nel  rispetto  delle  tempistiche  indicate  nel
cronoprogramma  riportato  nell'allegato  B,  fra  cui  è
previsto  entro  il  29/02/2016  di  procedere
all'assegnazione  degli  attuali  Servizi  nelle  nuove
Direzioni generali, da attivare dal 01/03/2016; 

Vista la deliberazione n. 56 del 25/1/2016 con la quale
sono  stati  individuati  i  dirigenti  cui,  con  decorrenza
1/3/2016, è conferito l'incarico di Direttore generale delle
Direzioni  “Gestione,  Sviluppo  e  istituzioni”,  “Cura  del

Testo dell'atto

pagina 2 di 27



territorio e dell'ambiente”, “Economia della conoscenza, del
lavoro e dell'impresa” e “Agricoltura”;

Dato  atto  che  le  strutture  tecniche  hanno  svolto
un'istruttoria  per  attuare  gli  specifici  obiettivi  sopra
riportati,  i  cui  esiti  sono  di  seguito  esposti  e
sintetizzati: 

• ogni  Servizio  istituito  è  riclassificato  nel  nuovo
modello organizzativo dal 01/03/2016 sulla base delle
funzioni di competenza; 

• i  Servizi,  le  cui  funzioni  sono  attribuite  a  più
Direzioni generali nel nuovo assetto organizzativo, sono
assegnati alla Direzione competente con riferimento alla
prevalenza delle attività di ciascun Servizio;

• viene mantenuta, in questa fase, l'assegnazione degli
staff  delle  Direzioni  generali  da  sopprimere  nelle
corrispondenti Direzioni di nuova istituzione, rinviando
a  successivi  provvedimenti,  gli  interventi  di
razionalizzazione e accentramento delle risorse;

• viene  riconsiderata  l'assegnazione  delle  funzioni  di
audit nel nuovo modello organizzativo per assicurare le
funzioni di terzietà richieste dai regolamenti europei
in materia; 

Valutato, alla luce quanto esposto, di:

• formalizzare  l'esito  della  citata  istruttoria
riguardante la riclassificazione degli attuali Servizi
nelle nuove Direzioni generali; 

• assegnare al Gabinetto del Presidente della Giunta, dal
01/03/2016,  il  Servizio  Autorità  di  Audit  (codice
00000446);

• dare mandato al Direttore generale competente in materia
di organizzazione di assegnare, in coerenza con quanto
previsto  nella  citata  deliberazione  della  Giunta
regionale  n.  2189  del  21/12/2015,  al  Gabinetto  del
Presidente della Giunta le posizioni organizzative e il
personale del Servizio  Attività consultiva giuridica e
coordinamento  dell'Avvocatura  regionale (codice
00000319) che svolge funzioni inerenti la difesa legale
per l'Ente;

pagina 3 di 27



• stabilire che al personale nonché ai Servizi assegnati
dal 01/03/2016 al Gabinetto del Presidente della Giunta,
con il presente provvedimento, continua ad applicarsi,
nelle more anche della ridefinizione della deliberazione
della Giunta regionale n. 53 del 26/01/2015 avente ad
oggetto “Definizione dei limiti di spesa e modifiche
alla direttiva in materia di acquisizione e gestione del
personale assegnato alle strutture speciali della giunta
regionale”, il trattamento già in essere, per quanto
riguarda, in particolare, le modalità di reclutamento,
la valutazione, il conferimento degli incarichi e il
riconoscimento  premiale,  restando  esclusa,  nello
specifico,  la  possibilità  di  riconoscimento
dell'emolumento unico di cui all'art. 9 L.R. 43/01; 

• aggiornare  la  denominazione  e  la  declaratoria  del
Servizio  Attività consultiva giuridica e coordinamento
dell'Avvocatura regionale in base a quanto sopraesposto;

• confermare, in via transitoria, le denominazione e le
declaratorie  degli  attuali  Servizi,  con  le  eccezioni
precisate  nel  punto  precedente,  in  attesa  del
completamento  del  processo  di  definizione  delle
posizioni dirigenziali di struttura e di progetto, da
attuarsi  entro  il  31/3/2016  secondo  quanto  previsto
dalla suddetta deliberazione della Giunta regionale n.
2189 del 21/12/2015;

• rinviare  alla  suddetta  fase  di  definizione
dell'articolazione  interna  delle  macrostrutture
organizzative,  l'accentramento  di  alcune  funzioni
trasversali,  tra  le  quali,  in  particolare,  quelle
riguardanti la gestione delle risorse umane, ICT e le
acquisizioni dei beni e servizi e l'individuazione delle
risorse, assegnate con il presente provvedimento secondo
il criterio della prevalenza,  da riassegnare ad altre
Direzioni generali e al Gabinetto del Presidente della
Giunta,  per  dare  piena  efficacia  alla  nuova
articolazione funzionale;

Considerato che la citata DGR n. 2189/2015 stabilisce
che  nell'ambito  della  revisione  delle  attuali  posizioni
dirigenziali  da  operare  in  attuazione  del  nuovo  modello
organizzativo,  sarà  prevista  “l'introduzione  di  nuove
posizioni  sub-apicali  di  direzione  e  coordinamento  da
prevedere nelle direzioni generali in cui siano presenti una

pagina 4 di 27



o più aree omogenee che richiedano un presidio gestionale
e/o tecnico-professionale dedicato”;

Atteso che è necessario garantire, già con decorrenza
dal 1/3/2016, nella Direzione generale Gestione, Sviluppo e
Istituzioni,  nella  quale  sono  state  accorpate  quasi
integralmente le attuali Direzioni generali  Organizzazione,
personale,  sistemi  informativi  e  telematica,  Risorse
Finanziarie  e  patrimonio e  Affari  Istituzionali  e
legislativi, il coordinamento di aree tematiche complesse per
evitare  ogni  possibile  interruzione  o  rallentamento
nell'azione  amministrativa,  stante,  in  particolare,  il
determinante ruolo di presidio svolto, in questa fase, dalla
Direzione Gestione, Sviluppo e Istituzioni, per il buon esito
della riorganizzazione in corso e del riordino istituzionale
di  cui  alla  L.R.  n.  13/2015,  oltre  che  per  l'essenziale
gestione degli adempimenti in materia economico-finanziaria e
di gestione del personale connessi al rispetto di normativa
nazionale non derogabile;

Valutata peraltro l'opportunità, in via transitoria, di
attivare una fase sperimentale riguardante le funzioni di
coordinamento sopra indicate, ed a tal fine di stabilire i
seguenti  criteri  per  la  prima  fase  di  attivazione,  con
specifico riferimento all'esigenza rappresentata al capoverso
precedente:

• presenza  di  aggregazioni  funzionali  distribuite  in
posizioni  dirigenziali,  aventi  configurazione  di
servizio e non, che hanno necessità di un coordinamento
specifico  all'interno  delle  Direzioni  generali,  in
relazione ad uno o più dei seguenti elementi:

◦ presidio  di  rilevanti  processi  di  riforma
istituzionale e organizzativa;

◦ presidio di linee gestionali trasversali a garanzia
di adempimenti connessi al mantenimento dei parametri
di  virtuosità  così  come  fissati  dalla  normativa
economico-finanziaria nazionale;

◦ presidio  unitario  nell'utilizzo  di  risorse
strategiche  per  l'attuazione  delle  politiche
regionali;

Ritenuto,  inoltre,  di  stabilire  in  relazione  alla
peculiarità di tali posizioni che:

pagina 5 di 27



• si configurano come strutture di livello dirigenziale ai
sensi del co. 1, art. 3 della  L.R. 43/2001;

• il Direttore generale potrà delegare proprie funzioni,
coerentemente  con  le  attività  specifiche  e  di
coordinamento affidate;  

• il  conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità  su
tali posizioni è di competenza del Direttore generale di
riferimento ai sensi dell'art. 44 della L.R. 43/2001 e
ad esso non si applicano le procedure definite dalla DGR
660/2012;

• per  la  copertura  di  tali  posizioni  dirigenziali  si
richiede  un'approfondita  conoscenza  ed  esperienza  di
tipo  dirigenziale  maturata  nell'Amministrazione
regionale e nelle specifiche materie di competenza; 

Ritenuto  pertanto  opportuno,  in  via  transitoria,
istituire tre nuove posizioni dirigenziali con funzioni di
coordinamento  presso  la  Direzione  generale  “Gestione,
Sviluppo e Istituzioni”;

Precisato  che  per  la  copertura  delle  suddette
posizioni, potranno essere conferiti incarichi a dirigenti
già  inquadrati  nei  ruoli  della  Pubblica  Amministrazione,
fermo restando i limiti di spesa previsti per il personale;

Precisato che:

- tali posizioni dirigenziali, in ragione della particolare
rilevanza  strategica  che  assumono  per  l'Ente,  nelle  more
della  complessiva  ridefinizione  del  sistema  retributivo
dirigenziale, non rientrano nel sistema di graduazione delle
posizioni dirigenziali approvato con delibera n. 1764/2008 e
successivamente modificato e aggiornato con le delibere nn.
1081/2009 e 2043/2010;

- per la determinazione della retribuzione di posizione  si
assume quale parametro la maggiorazione del 12% della somma
della retribuzione tabellare e di posizione FR1Super di cui
alla delibera 1081/2009;

- di formulare l'indirizzo che la massima retribuzione di
risultato sia fissata al 5% della retribuzione complessiva
sopra riportata, da riconoscersi sulla base delle risultanze
della  contrattazione  aziendale  e  secondo  l'esito  della

pagina 6 di 27



valutazione annualmente compiuta dalla Giunta sulla base dei
criteri adottati per i dirigenti regionali;

Dato atto che la retribuzione di posizione e quella di
risultato troveranno copertura nel fondo contrattuale per il
finanziamento delle retribuzioni di posizione della dirigenza
così come quantificato nella DGR 2279 del 28/12/2015, che
presenta  la  necessaria  disponibilità  e  che  pertanto
l'attivazione di tali posizioni non determina incrementi di
spesa  rispetto  all'assetto  in  essere  della  dirigenza
regionale;

Viste, inoltre, le proprie deliberazioni: 

- n. 104 del 1 febbraio 2016 che ha dettato disposizioni
transitorie per la gestione delle variazioni al bilancio di
previsione;

- n. 1343 del 10 settembre 2007 e n. 1681 del 12 novembre
2007  con  le  quali  si  approvano  i  Programmi  Operativi
Regionali POR FESR e FSE 2007-2013;

Ritenuto, pertanto opportuno, procedere ad attivare il
nuovo  modello  organizzativo  delineato  dalla  richiamata
deliberazione della Giunta regionale n. 2189 del 21/12/2015
alla luce di quanto finora esposto; 

Dato atto del parere allegato;

Su  proposta  dell'Assessore  al  Bilancio,  riordino
istituzionale,  risorse  umane  e  pari  opportunità,  Emma
Petitti;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1) di  sopprimere  dal  01/03/2016  (primo  giorno  di
soppressione):

• la  Direzione  generale  centrale  RISORSE  FINANZIARIE  E
PATRIMONIO (codice D0000021);

• la  Direzione  generale  centrale   ORGANIZZAZIONE,
PERSONALE,  SISTEMI  INFORMATIVI  E  TELEMATICA  (codice
D0000022);

pagina 7 di 27



• la Direzione generale centrale AFFARI ISTITUZIONALI E
LEGISLATIVI (codice D0000023);

• la  Direzione  generale  AMBIENTE  E  DIFESA  DEL  SUOLO  E
DELLA COSTA (codice D0000025);

• la  Direzione  generale  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE  E
NEGOZIATA,  INTESE.  RELAZIONI  EUROPEE  E  RELAZIONI
INTERNAZIONALI (codice D0000026);

• la  Direzione  generale  CULTURA,  FORMAZIONE  E  LAVORO
(codice D0000027);

• la Direzione generale ATTIVITA' PRODUTTIVE, COMMERCIO,
TURISMO (codice D0000028);

• la Direzione generale RETI INFRASTRUTTURALI, LOGISTICA E
SISTEMI DI MOBILITA' (codice D0000031);

2) di istituire dal 01/03/2016:

• la Direzione generale GESTIONE, SVILUPPO E ISTITUZIONI
(codice D0000032),

• la  Direzione  generale  ECONOMIA  DELLA  CONOSCENZA,  DEL
LAVORO E DELL'IMPRESA (codice D0000033),

• la  Direzione  generale  CURA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE (codice D0000034);

3) di  ridenominare,  dal  01/03/2016,  le  Direzioni  generali
AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA' FAUNISTICO-VENATORIE
(codice  D0000024)  e  SANITA'  E  POLITICHE  SOCIALI  E  PER
L'INTEGRAZIONE  (codice  D0000029),  rispettivamente  in
Direzione  generale  AGRICOLTURA,  CACCIA  E  PESCA  (codice
D0000024) e Direzione generale CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE (codice D0000029);

4) di definire, dal 01/03/2016, le nuove declaratorie delle
Direzioni generali di cui ai precedenti punti 2) e 3) e del
Gabinetto del Presidente in coerenza con quanto stabilito
dallo  schema  organizzativo  approvato  con  la  deliberazione
della Giunta regionale n. 2189/2015, tenuto conto di quanto
esposto in premessa, come riportato nell'Allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente atto; 

5) di assegnare, dal 01/03/2016, gli attuali Servizi e staff
delle  Direzioni  generali  soppresse,  di  cui  al  precedente
punto 1), come riportato nell'allegato B, parte integrante e

pagina 8 di 27



sostanziale del presente atto, con la precisazione che, fino
al completamento della riorganizzazione in atto, i Servizi
assegnati  alle  Direzioni  generali  con  il  criterio  della
prevalenza dovranno attivare forme di coordinamento con i
Direttori competenti sulle materie non prevalenti;

6) di stabilire che al personale ed ai Servizi assegnati dal
01/03/2016 al Gabinetto del Presidente della Giunta, con il
presente provvedimento, continua ad applicarsi, nelle more
della  ridefinizione  della  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 53 del 26/01/2015 avente ad oggetto “Definizione
dei limiti di spesa e modifiche alla direttiva in materia di
acquisizione  e  gestione  del  personale  assegnato  alle
strutture speciali della giunta regionale”, il trattamento
già in essere, per quanto riguarda in particolare le modalità
di  reclutamento,  la  valutazione,  il  conferimento  degli
incarichi  e  il  riconoscimento  premiale,  restando,  nello
specifico,  esclusa  la  possibilità  di  riconoscimento
dell'emolumento unico previsto dall'art. 9 L.R. 43/01;   

7) di  aggiornare,  dal  01/03/2016,  la  denominazione  e  la
declaratoria  del  Servizio  Attività  consultiva  giuridica  e
coordinamento  dell'Avvocatura  regionale (codice  00000319),
come  riportato  nell'allegato  C,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto; 

8) di stabilire che:

a) si procederà, secondo la tempistica fissata dalla
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2189  del
21/12/2015,  a  ridefinire  l'articolazione  delle  nuove
Direzioni  generali  in  posizioni  dirigenziali  di
struttura  e  di  progetto,  prevedendo  modalità  di
accentramento  di  alcune  funzioni  trasversali,  tra  le
quali, in particolare, quelle riguardanti la gestione
delle risorse umane, ICT e le acquisizioni dei beni e
servizi e l'individuazione delle risorse, assegnate con
il  presente  provvedimento  secondo  il  criterio  della
prevalenza, da riassegnare ad altre Direzioni generali e
al Gabinetto del Presidente della Giunta, per dare piena
efficacia alla nuova articolazione funzionale;

b)si procederà con successivi propri atti a ridefinire
la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  53  del
26/01/2015  e  ss.mm.ii.,  ad  attivare  l'Avvocatura
regionale e ad armonizzare la declaratoria dei Servizi
con quanto previsto al precedente punto 7);

pagina 9 di 27



c) si provvederà alla rideterminazione della dotazione
organica delle strutture ordinarie ed alla ridefinizione
dei budget delle strutture ordinarie e speciali in esito
alle assegnazioni di personale conseguenti al presente
provvedimento; 

9) di aggiornare, dal 01/03/2016, il sistema delle relazioni
tra le Direzioni generali e le Agenzie regionali e Istituto
ai  sensi  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
1914/2005 e ss. mm. ii. come segue:

– il  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  è  la
struttura di riferimento per AGENZIA REGIONALE PER LA
RICOSTRUZIONE - SISMA 2012;

– la  Direzione  generale  AGRICOLTURA,  CACCIA  E  PESCA
(codice D0000024) è la Direzione di riferimento per
AGREA  -  AGENZIA  REGIONALE  PER  LE  EROGAZIONI  IN
AGRICOLTURA ;

– la Direzione generale  CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE  (codice  D0000029)  è  la  Direzione  di
riferimento per AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE
(codice  00000940)  e  per  INTERCENT-ER  -  AGENZIA
REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI (codice
000INCER); 

– la Direzione generale ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL
LAVORO  E  DELL'IMPRESA  (codice  D0000033)  è  la
Direzione di riferimento per IBACN - ISTITUTO PER I
BENI  ARTISTICI,  CULTURALI  E  NATURALI  (codice
A0000019);

– la  Direzione  generale  CURA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE  (codice  D0000034)  è  la  Direzione  di
riferimento  per  AGENZIA  REGIONALE  DI  PROTEZIONE
CIVILE (codice 00ARPCIV);

10) di precisare che, ai fini del controllo analogo sulle
società in-house, le Direzioni generali di riferimento sono
così configurate:

Lepida DG Gestione, sviluppo e istituzioni

APT servizi DG  Economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e
dell'impresa

pagina 10 di 27



ERVET DG  Economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e
dell'impresa

Aster DG  Economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e
dell'impresa

FER DG Cura del territorio e dell'ambiente

CUP2000 DG Cura della persona, salute e welfare 

11) di precisare che, ai fini della vigilanza sugli Enti
regionali ai sensi dell'art. 1 comma 3bis della LR 43/2001,
le Direzioni generali di riferimento sono così configurate:

Er-Go DG  Economia  della  conoscenza,
del lavoro e dell'impresa

Agenzia per il lavoro DG  Economia  della  conoscenza,
del lavoro e dell'impresa

Consorzi provinciali fitosanitari DG  Agricoltura,
Caccia e Pesca

Arpae DG Cura del territorio e dell'ambiente

12) di  dare  mandato  al  Direttore  generale  competente  in
materia  di  organizzazione  di  assegnare,  in  coerenza  con
quanto  previsto  nella  citata  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 2189 del 21/12/2015, al Gabinetto del Presidente
della Giunta  le posizioni organizzative e il personale del
Servizio  Attività  consultiva  giuridica  e  coordinamento
dell'Avvocatura  regionale (codice  00000319)  che  svolge
funzioni inerenti la difesa legale per l'Ente;

13) di prevedere, in via transitoria fino all'attivazione
dell'Avvocatura regionale, ad integrazione di quanto previsto
dalla DGR 2416/2008 che il Capo di Gabinetto possa delegare
l'adozione di atti monocratici in materia di difesa legale a
un dirigente responsabile di Servizio, anche assegnato ad
altra Direzione generale; 

14) di dare atto che, ad eccezione di quanto disposto al
precedente  punto  12),  dal  01/03/2016,  il  personale  e  le
posizioni dirigenziali e non dirigenziali sono assegnati alle
nuove Direzioni come indicato nell'allegato B al presente
provvedimento  e  pertanto  rimangono  confermate  le  attuali
assegnazioni ai rispettivi Servizi;

pagina 11 di 27



15) di istituire, in via transitoria, per le motivazioni
riportate in premessa, con decorrenza 1/3/2016, e fino al
30/4/2016,  tre  posizioni  dirigenziali  nella  Direzione
generale Gestione, Sviluppo e Istituzioni denominate “Area di
coordinamento  centrale  Risorse  Finanziarie”,  “Area  di
coordinamento  centrale  Organizzazione”  e  “Area  di
coordinamento centrale Affari Istituzionali”;

16) di approvare le declaratorie delle suddette posizioni i
cui  contenuti  sono  riportati  nell'allegato  D  al  presente
provvedimento;

17) di dare atto che il Direttore generale della Direzione
Gestione, Sviluppo e Istituzioni provvederà al conferimento
degli incarichi, con decorrenza dal 1/3/2016 prevedendone, in
questa  prima  fase,  la  scadenza,  in  coerenza  con  quella
definita per la maggioranza degli incarichi dirigenziali, al
30/4/2016;

18) di stabilire che per le posizioni di cui al punto 15, in
via  transitoria,  la  retribuzione  di  posizione  sia
quantificata assumendo quale parametro la maggiorazione del
12% sulla somma della retribuzione tabellare e di posizione
FR1Super di cui alla delibera 1081/2009; 

19) di formulare l'indirizzo che la massima retribuzione di
risultato sia fissata al 5% della retribuzione complessiva
sopra riportata, da riconoscersi sulla base delle risultanze
della  contrattazione  aziendale  e  secondo  l'esito  della
valutazione annualmente compiuta dalla Giunta sulla base dei
criteri adottati per i dirigenti regionali;

20) di stabilire che le proposte di delibera sulle materie
incluse nelle declaratorie delle posizioni di cui al punto
15) o su quelle oggetto di delega siano corredate del parere
del dirigente incaricato, in aggiunta al parere del Direttore
della  direzione  Gestione,  Sviluppo  e  Istituzioni,  salvo
diversa  disposizione  adottata  da  quest'ultimo  nel
provvedimento di conferimento dell'incarico o delega;

21) di  stabilire,  in  relazione  alla  peculiarità  di  tali
posizioni, che:

• le  stesse  si  configurano  come  strutture  di  livello
dirigenziale ai sensi del co. 1, art. 3 della  L.R.
43/2001;

pagina 12 di 27



• il Direttore generale potrà delegare, anche in deroga a
quanto disposto dalla DGR 2416/2008 e ss.mm.ii., proprie
funzioni, coerentemente con le attività specifiche e di
coordinamento affidate;  

• il conferimento dell'incarico di responsabilità su tali
posizioni  è  di  competenza  del  Direttore  generale  di
riferimento ai sensi dell'art. 44 della L.R. 43/2001 e
non  si  applicano  le  procedure  definite  dalla  DGR
660/2012;

• per  la  copertura  di  tali  posizioni  dirigenziali  si
richiede  un'approfondita  conoscenza  ed  esperienza  di
tipo  dirigenziale  maturata  nell'Amministrazione
regionale e nelle specifiche materie di competenza;

22) di  dare  atto  che  si  procederà  ad  armonizzare  la
disciplina delle posizioni dirigenziali di cui al precedente
punto  15)  nell'ambito  dell'organica  revisione
dell'articolazione strutturale  e funzionale  della macchina
amministrativa regionale delineata dalla DGR 2189/2015;

23) di dare indicazione ai Direttori generali e ai Direttori
di  Agenzia/Istituto  di  prorogare  o  rinnovare,  fino  al
31/10/2016,  gli  incarichi  di  posizione  organizzativa  in
scadenza;

24) di  precisare  che,  dal  01/03/2016,  il  responsabile
dell'Area di coordinamento centrale Organizzazione svolge le
funzioni di Responsabile della Prevenzione della Corruzione,
per le strutture della Giunta, secondo quanto previsto dalla
deliberazione n. 783 del 17 giugno 2013, e di  Responsabile
della trasparenza e dell’accesso civico della Giunta, per lo
svolgimento delle funzioni definite con propria deliberazione
n. 1341 del 22/09/2013;

25) di dare mandato al dirigente competente in materia di
Bilancio  regionale  di  procedere  alla  riallocazione  dei
capitoli di bilancio in coerenza con quanto disposto con il
presente provvedimento; 

26) di  individuare  dal  01/03/2016,  a  seguito  della
riorganizzazione disposta dal presente atto, nella figura del
Direttore  alla  Gestione,  sviluppo  e  istituzioni, il
Responsabile  tecnico  del  Piano  di  Rafforzamento
amministrativo (PRA), definito con deliberazione della Giunta
regionale n. 227 del 11/03/2015;

pagina 13 di 27



27) di affidare la direzione del Nucleo di Valutazione e
Verifica  degli  Investimenti  pubblici,  i  cui  compiti  sono
definiti dalla deliberazione della Giunta regionale n. 1706
del  28/10/2008,  al  Direttore  alla  Gestione,  sviluppo  e
istituzioni; 

28) di modificare la deliberazione della Giunta regionale n.
909 del 13/07/2015 affidando, dal 01/03/2016, il presidio
unitario regionale con il ruolo di referente regionale in
materia di Aiuti di Stato alla Direzione Generale Gestione,
sviluppo  e  istituzioni e  di  confermare  tutte  le  restanti
disposizioni della citata deliberazione; 

29) di  disporre  che,  dal  01/03/2016,  il  responsabile
dell’Area di coordinamento centrale Risorse Finanziarie, è
individuato quale Responsabile finanziario, con riferimento
alle attribuzioni indicate nella propria deliberazione n. 104
del  1  febbraio  2016  ed  espleta  altresì  l’esercizio  delle
funzioni con riferimento alle Autorità di Certificazione dei
Piani Operativi Regionali 2007-2013 relativi ai Programmi FSE
e FESR approvati con proprie deliberazioni n. 1343/2007 e
1681/2007;

30) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento
sul  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna.

pagina 14 di 27



Allegato A 

Codice D0000024
Denomi
nazione 

Direzione Generale AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA 

Declara
toria

Attuazione delle misure di politica agricola comunitaria

Promozione ed attuazione dei programmi comunitari in materia di sviluppo rurale

Promozione e attuazione di piani e programmi in materia di pesca

Ricerca e sperimentazione in agricoltura, sviluppo sostenibile delle produzioni agricole

Sostegno alle imprese agricole ed alle filiere agroalimentari e agroindustriali

Promozione e valorizzazione dei prodotti agroalimentari e del turismo rurale sui mercati  
interni ed esteri, qualificazione e certificazione delle produzioni agro-alimentari

Sviluppo dell'associazionismo agricolo e dell'integrazione di filiera

Tutela e profilassi fitosanitaria

Tutela del territorio ed ambiente rurale e valorizzazione del settore tartuficolo

Protezione dell'equilibrio faunistico ed esercizio del prelievo venatorio

Tutela della  fauna ittica e degli  ambienti acquatici  ed esercizio  della  pesca nelle  acque 
interne

Coordinamento,  regolazione  e  gestione  dei  rapporti  con  l'Agenzia  Regionale  per  le  
Erogazioni in Agricoltura (AGREA), Consorzi provinciali fitosanitari

Allegato parte integrante - 1

pagina 15 di 27



Codice D0000029
Denominazione Direzione Generale  CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE 

Declaratoria

Promozione, coordinamento e regolazione di tutte le attività riguardanti la tutela 
della salute di tipo preventivo, diagnostico, terapeutico e riabilitativo facenti capo al 
Servizio Sanitario regionale 

Programmazione e governo delle risorse destinate alle Aziende Sanitarie, nonché 
regolazione  dei  rapporti  tra  soggetti  pubblici  e  privati  operanti  nell'ambito  del 
Servizio Sanitario regionale 

Promozione della integrazione sociale e sanitaria a livello istituzionale, gestionale e 
professionale 

Programmazione  e  coordinamento  delle  azioni  e  dei  progetti  a  supporto  delle 
politiche sociali, socio sanitarie, socio educative e per le pari opportunità 

Promozione  dello  sviluppo  e  della  valorizzazione  delle  professioni  e  dei 
professionisti nel campo sanitario e sociale 

Coordinamento,  regolazione  e  gestione  dei  rapporti  con  l'Agenzia  Sanitaria  e 
Sociale Regionale, Intercent-ER e CUP2000 S.p.A.

pagina 16 di 27



Codice D0000032
Denomi
nazione 

Direzione Generale  GESTIONE, SVILUPPO E ISTITUZIONI 

Declara
toria

Federalismo fiscale e attuazione del federalismo regionale e demaniale, entrate, tributi e  
sanzioni amministrative tributarie

Patti di solidarietà territoriale, coordinamento della finanza regionale e locale 

Governo  e  sviluppo  del  DEFR  –  Documento  di  economia  e  finanza  regionale, 
programmazione finanziaria, gestione del bilancio regionale, rendiconto 

Rispetto degli obiettivi di finanza pubblica con riferimento agli equilibri e al pareggio di  
bilancio (evoluzione del patto di stabilità)

Controllo della spesa regionale, controllo di gestione, contabilità economico-patrimoniale,  
bilancio consolidato 

Valorizzazione e gestione del patrimonio regionale, logistica delle strutture dell'Ente 

Coordinamento  degli  adempimenti  informativi  in  materia  di  controlli  sulla  Regione,  
esercitati da soggetti istituzionali esterni

Definizione e applicazione del modello di controllo sulle partecipate

Coordinamento  e  programmazione  unitaria  dei  Fondi  strutturali,  Fundraising, 
coordinamento operativo dei rapporti con gli organi dell'Unione Europea

Coordinamento e sviluppo delle politiche organizzative, di gestione delle risorse umane e 
di crescita del capitale umano e presidio delle azioni connesse al ruolo tecnico datoriale in 
materia di contrattazione,relazioni sindacali, contenzioso e sicurezza nei luoghi di lavoro 

Governo  e  sviluppo  del  Piano  della  performance,  Piano  della  Trasparenza  e  Piano  di  
prevenzione della corruzione

Governo e sviluppo del sistema informativo regionale, dei servizi informativi territoriali e 
della statistica ufficiale 

Coordinamento e armonizzazione delle procedure e dei programmi di acquisizione di beni 
e servizi a livello di Ente e presidio delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi  
di uso comune alla generalità delle strutture organizzative 

Governo e sviluppo delle attività di comunicazione di servizio - comunicazione interna e 
organizzativa,  ascolto  e  relazioni  con il  pubblico -  e  di  comunicazione di  cittadinanza - 
processi partecipativi e educazione alla sostenibilità – per conto dell’Ente 

Governo e sviluppo del sistema documentale dell'Ente e degli archivi correnti; raccordo 
con il Polo Archivistico regionale (PAR-ER) 

Coordinamento  delle  procedure  relative  alle  consultazioni  elettorali  e  referendarie  
regionali 

Coordinamento, regolazione e gestione dei rapporti con Lepida S.p.A.

pagina 17 di 27



Codice D0000033
Denomi
nazione 

Direzione Generale ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA 

Declara
toria

Programmazione, coordinamento  e gestione delle politiche regionali per lo sviluppo del 
sistema economico produttivo, turistico, commerciale e dei servizi

Programmazione,  coordinamento e gestione delle  politiche regionali  per l’istruzione,  la 
formazione, il lavoro e la conoscenza

Programmazione, coordinamento e gestione delle politiche per la ricerca, l’innovazione, il  
trasferimento tecnologico

Gestione delle attività di raccordo con le Università

Programmazione, coordinamento  e gestione delle  politiche regionali  per l’attrattività e 
l’internazionalizzazione delle imprese, del sistema produttivo regionale e del sistema della  
conoscenza

Programmazione,  coordinamento   e  gestione  delle  politiche  energetiche  e  di  sviluppo  
dell’economia verde

Programmazione,  coordinamento  e  gestione  delle  politiche  regionali  per  le  attività  
culturali, dello spettacolo e dell’industria creativa e dello sport

Programmazione, coordinamento  e gestione degli interventi per le politiche giovanili

Promozione  e  coordinamento  dei  processi  di  integrazione  fra  il  sistema  regionale  
formativo, scolastico e di sostegno all’autonomia degli istituti

Partecipazione e sostegno ai programmi europei nelle aree di competenza e Autorità di  
gestione dei programmi FESR ed FSE

Coordinamento, regolazione e gestione dei rapporti con l’IBACN, ERGO, Agenzia regionale 
per il lavoro, Ervet S.p.A., Aster S.p.A. e APT servizi S.p.A.

pagina 18 di 27



Codice D0000034
Denominazione Direzione Generale CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE  

Declaratoria

Pianificazione e gestione dei rifiuti, bonifica dei siti contaminati

Tutela e risanamento risorse idriche

Risanamento atmosferico, acustico ed elettromagnetico.

Valutazione d'impatto ambientale e valutazione ambientale strategica

Sviluppo del sistema delle aree protette, della forestazione, delle aree montane

Promozione e coordinamento degli  interventi strutturali  a difesa del suolo, della  
costa, pianificazione di bacino e bonifica idraulica

Sistema  informativo  geotematico,  sismico  dei  suoli  e  della  costa  secondo  gli 
standard  regionali  definiti  dalle  strutture  centrali;  studi,  indagini  e  cartografie 
tematico ambientali

Pianificazione e programmazione pluriennale in materia di prevenzione e gestione 
delle emergenze sul territorio regionale 

Elaborazione e gestione del Piano Territoriale Regionale e suo coordinamento con i  
piani territoriali a livello subregionale

Pianificazione urbanistica e paesistica

Programmazione  e  controllo  degli  interventi  di  edilizia  pubblica  e  a  contributo 
pubblico

Monitoraggio degli appalti in materia di lavori pubblici

Promozione della qualità urbana ed edilizia

Coordinamento e regolazione dei servizi pubblici locali ambientali e dei trasporti

Pianificazione delle infrastrutture per il trasporto

Programmazione ed indirizzo per lo sviluppo del sistema regionale dei trasporti

Promozione  dello  sviluppo  della  logistica,  dell'intermodalità,  della  navigazione 
interna, della portualità commerciale e dell'aeroportualità regionale

Gestione  del  ruolo  regionale  in  materia  di  viabilità  di  interesse  statale  e  
coordinamento  degli  interventi  di  grande  viabilità;  programmazione  e  gestione 
degli interventi sulla viabilità di interesse regionale

Programmazione e gestione degli interventi in materia di sicurezza stradale

Coordinamento  degli  interventi  innovativi  di  mobilità  sostenibile  e  relativi  alla 
mobilità aziendale 

Coordinamento,  regolazione  e  gestione  dei  rapporti  con  l'Agenzia  regionale  di  
Protezione Civile, ARPAE e FER S.p.A

pagina 19 di 27



Codice F0000032
Denomi
nazione 

GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

Declara
toria

Il Gabinetto del Presidente della Giunta è preposto all'esercizio delle funzioni di supporto 
alla  direzione  e  coordinamento  delle  attività  politico-amministrative  dell'Ente  e  di 
Segreteria Generale del Comitato di Direzione e in particolare cura: 

• Rapporti con organismi statali, sovranazionali e interistituzionali; 

• Governance del sistema degli Enti e delle società partecipate;

• Coordinamento legislazione, analisi d'impatto delle regolazione e indirizzo in 
materia di semplificazione amministrativa; 

• Coordinamento, monitoraggio e progettazione delle  politiche regionali di 
governance, controllo strategico, valutazione dei Direttori e relazioni con OIV; 

• Governance dell’Agenda digitale regionale ;

• Autorità di Audit; 

• Avvocatura regionale; 

• Coordinamento dell'immagine istituzionale della Regione e delle attività di 
comunicazione istituzionale, con particolare riferimento al presidio e monitoraggio 
delle attività di informazione e comunicazione; 

• Rapporti interistituzionali in materia di legalità, sicurezza e sviluppo della polizia 
locale; 

• Indirizzo delle attività di supporto alla valutazione delle attività politico-
amministrative della Giunta, attraverso il coordinamento delle attività operative 
svolte nelle Direzioni generali competenti per materia;

• Coordinamento, regolazione e gestione dei rapporti con l'Agenzia regionale per la 
ricostruzione- Sisma 2012.

pagina 20 di 27



codice SERVIZI E STAFF DI DIREZIONE AL 29/02/2016

00000304 SERVIZIO POLITICHE EUROPEE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

00000306 SERVIZIO AFFARI DELLA PRESIDENZA

00000446 SERVIZIO AUTORITA' DI AUDIT

000AIUSG Agenzia informazione e comunicazione

Staff Gabinetto del PRESIDENTE DELLA GIUNTA

00000308 SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

00000311 SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E GESTIONE

00000312 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO

00000318 SERVIZIO AFFARI LEGISLATIVI E QUALITA' DEI PROCESSI NORMATIVI

00000319

00000320 SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI

00000321 SERVIZIO INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

00000347 SERVIZIO INTESE ISTITUZIONALI E PROGRAMMI SPECIALI D'AREA

00000398 SERVIZIO STATISTICA E INFORMAZIONE GEOGRAFICA

00000417 SERVIZIO COLLEGAMENTO CON GLI ORGANI DELL' UNIONE EUROPEA A BRUXELLES

00000425 SERVIZIO PATRIMONIO

00000432 SERVIZIO COMUNICAZIONE, EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITA' E STRUMENTI DI PARTECIPAZIONE

00000433 SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE

00000434 SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI E CENTRI OPERATIVI

00000435 SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO - INFORMATICO REGIONALE

00000468 SERVIZIO PIANIFICAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLI

Staff DGC RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO

Staff DGC ORGANIZZAZIONE, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA

Staff DGC AFFARI ISTITUZIONALI E LEGISLATIVI

00000323

00000324 SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO - INFORMATICO AGRICOLO REGIONALE

00000325 SERVIZIO PROGRAMMI, MONITORAGGIO E VALUTAZIONE

00000326 SERVIZIO TERRITORIO RURALE ED ATTIVITA' FAUNISTICO- VENATORIE

00000327 SERVIZIO FITOSANITARIO

00000328 SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE

00000329 SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

00000330 SERVIZIO PERCORSI DI QUALITA', RELAZIONI DI MERCATO E INTEGRAZIONE DI FILIERA

00000331 SERVIZIO SVILUPPO DELL'ECONOMIA ITTICA E DELLE PRODUZIONI ANIMALI

00000332 SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI

00000473 SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DI BOLOGNA

00000474 SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DI MODENA

00000475 SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DI REGGIO EMILIA

00000476 SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DI PARMA

00000477 SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DI PIACENZA

00000478 SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DI FERRARA

00000479 SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DI RAVENNA

00000480 SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DI RIMINI

00000481 SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DI FORLI'-CESENA

Staff DG AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA' FAUNISTICO-VENATORIE

00000357 SERVIZIO AFFARI GENERALI, GIURIDICI E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA DELLA DG CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

00000358 SERVIZIO CULTURA, SPORT E GIOVANI

MACRO STRUTTURE DAL 
01/03/2016

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DELLA  GIUNTA

DIREZIONE GENERALE GESTIONE, 
SVILUPPO E ISTITUZIONI

SERVIZIO ATTIVITA' CONSULTIVA GIURIDICA E COORDINAMENTO DELL'AVVOCATURA REGIONALE  
Come modificato dal presente provvedimento

DIREZIONE GENERALE 
AGRICOLTURA

SERVIZIO AFFARI GENERALI, GIURIDICI E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA DELLA DG AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, 
ATTIVITA' FAUNISTICO-VENATORIE

DIREZIONE GENERALE ECONOMIA 
DELLA CONOSCENZA, DEL 
LAVORO E DELL'IMPRESA

ALLEGATO BASSEGNAZIONE DEI SERVIZI E DEGLI STAFF 
DI DIREZIONE NELLE MACROSTRUTTURE VALIDE DAL 01/03/2016

Allegato parte integrante - 2

pagina 21 di 27



00000359

00000360 SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

00000361

00000362 SERVIZIO ISTRUZIONE

00000367 SERVIZIO POLITICHE PER L'INDUSTRIA, L'ARTIGIANATO, LA COOPERAZIONE E I SERVIZI

00000368 SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO, RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

00000370 SERVIZIO ENERGIA ED ECONOMIA VERDE

00000397 SERVIZIO SPORTELLO REGIONALE PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE

00000427

00000429 SERVIZIO LAVORO

00000444 SERVIZIO CONSULENZA GIURIDICA, SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA PER LE IMPRESE E CONTRATTUALISTICA

00000454 SERVIZIO COMMERCIO, TURISMO E QUALITA' AREE TURISTICHE

00000482 SERVIZIO ATTUAZIONE E LIQUIDAZIONE DEI PROGRAMMI

Staff DG CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Staff  DG ATTIVITA' PRODUTTIVE, COMMERCIO, TURISMO

00000333

00000336 SERVIZIO TUTELA E RISANAMENTO RISORSA ACQUA

00000337 SERVIZIO RIFIUTI E BONIFICA SITI, SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI E SISTEMI INFORMATIVI

00000338 SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO E PROMOZIONE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

00000339 SERVIZIO RISANAMENTO ATMOSFERICO, ACUSTICO, ELETTROMAGNETICO

00000340 SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI

00000341 SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E BONIFICA

00000343 SERVIZIO GEOLOGICO, SISMICO E DEI SUOLI

00000355 SERVIZIO VIABILITA', NAVIGAZIONE INTERNA E PORTUALITA' COMMERCIALE

00000390 SERVIZIO FERROVIE

00000391 SERVIZIO MOBILITA' URBANA E TRASPORTO LOCALE

00000346

00000348 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA

00000353 SERVIZIO QUALITA' URBANA E POLITICHE ABITATIVE

00000411 SERVIZIO TECNICO DI BACINO PO DI VOLANO E DELLA COSTA

00000412 SERVIZIO TECNICO BACINO RENO

00000440

00000445 SERVIZIO TECNICO DEI BACINI DEGLI AFFLUENTI DEL PO

00000453 SERVIZIO TECNICO DI BACINO ROMAGNA

00000455 SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA, PAESAGGIO E USO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO

00000467 SERVIZIO OPERE PUBBLICHE ED EDILIZIA; SICUREZZA E LEGALITA'; COORDINAMENTO RICOSTRUZIONE

Staff DG AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA

Staff DG PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E NEGOZIATA, INTESE. RELAZIONI EUROPEE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Staff DG RETI INFRASTRUTTURALI, LOGISTICA E SISTEMI DI MOBILITA'

00000374 SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO SANITA' E POLITICHE SOCIALI

00000377 SERVIZIO STRUTTURE E TECNOLOGIE IN AMBITO SANITARIO, SOCIO SANITARIO E SOCIALE

00000378 SERVIZIO PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA' PUBBLICA

00000380 SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE

00000382 SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA

00000385 SERVIZIO POLITICHE PER L'ACCOGLIENZA E L'INTEGRAZIONE SOCIALE

00000386 SERVIZIO POLITICHE FAMILIARI, INFANZIA E ADOLESCENZA

00000437

00000469 SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE, SOCIALE E SOCIO-SANITARIO

Staff DG SANITA' E POLITICHE SOCIALI E PER L'INTEGRAZIONE

DIREZIONE GENERALE ECONOMIA 
DELLA CONOSCENZA, DEL 
LAVORO E DELL'IMPRESA

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE 
E DEL LAVORO

SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DELLE ATTIVITA' REALIZZATE NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL 
LAVORO

SERVIZIO MONITORAGGIO E COORDINAMENTO DEI SISTEMI INFORMATIVI DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE E DEL 
LAVORO

DIREZIONE GENERALE CURA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

SERVIZIO AFFARI GENERALI, GIURIDICI E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA DELLA DG AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E 
DELLA COSTA

SERVIZIO AFFARI GENERALI, GIURIDICI E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA DELLA DG PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E 
NEGOZIATA, INTESE. RELAZIONI EUROPEE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

SERVIZIO AFFARI GENERALI, GIURIDICI E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA DELLA DG RETI INFRASTRUTTURALI, LOGISTICA E 
SISTEMI DI MOBILITA'

DIREZIONE GENERALE CURA 
DELLA PERSONA, SALUTE E 

WELFARE

SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SOCIO EDUCATIVE. PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO DEL SISTEMA DEI 
SERVIZI

pagina 22 di 27



ALLEGATO C

Codice 00000319 
Denominazione Servizio ATTIVITA' CONSULTIVA GIURIDICA
Struttura padre Direzione Generale  GESTIONE, SVILUPPO E ISTITUZIONI

Famiglia 
professionale

Influenzatori di attività (Codice 00B)

Area settoriale 
omogenea

AFFARI LEGISLATIVI, LEGALI E SUPPORTO GIURIDICO (AREA 9) 

Declaratoria

Provvede  alla  redazione  dei  pareri  legali,  nonché  all'interpretazione  e 
all'applicazione delle leggi regionali 

Gestisce  le  competenze  regionali  in  materia  di  sanzioni  amministrative  ed  è 
responsabile dell'istruttoria dei relativi procedimenti 

Gestisce  le  funzioni  amministrative  relative  alle  persone  giuridiche  private  e  di 
controllo sulle stesse

Allegato parte integrante - 3

pagina 23 di 27



ALLEGATO D

Area di coordinamento centrale RISORSE FINANZIARIE (codice AR000001)

• Rapporti con i livelli nazionali con particolare riferimento al coordinamento degli Affari 
Finanziari e ai Ministeri

• Analisi e supporto specialistico alle manovre di finanza pubblica
• Coordinamento e rispetto degli obiettivi di finanza pubblica con riferimento agli equilibri e 

al pareggio di bilancio (evoluzione del patto di stabilità)
• Coordinamento della Finanza locale e dei patti di solidarietà territoriali
• Sviluppo dell'armonizzazione dei sistemi contabili della regione e nei rapporti tra Governo  

ed autonomie locali
• Definizione dei processi per la valorizzazione del patrimonio
• Strategie  per l'esercizio dei  controlli  economico-finanziari  dell'ente e del  sistema delle 

partecipate 

Coordinamento dei Servizi: 
• Bilancio e finanze,
• Patrimonio, 
• Gestione della spesa regionale, 
• Pianificazione finanziaria e controlli

Area di coordinamento centrale ORGANIZZAZIONE (codice AR000002)

• Coordinamento  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  e  di  prevenzione  della 
corruzione ex L. n. 190/2012

• Presidio Coordinamenti tecnici di competenza presso la Conferenza delle Regioni e PP.AA.,  
supporto tecnico al Comitato di settore regioni-sanità e rapporti con le Amministrazioni 
statali

• Riordino delle società partecipate regionali,  sotto il coordinamento del Gabinetto della  
Presidenza della Giunta regionale

• Datore di lavoro in materia di salute e sicurezza sul lavoro ai sensi del d.lgs. n. 81/2008
• Coordinamento  attuativo  delle  norme  ordinamentali  in  materia  di  lavoro  pubblico 

nell'ambito  degli  enti  del  sistema delle  amministrazioni  regionali  di  cui  all'art.  1  della 
legge regionali n. 43/2001

• Coordinamento Agenda digitale e promozione e formazione dell'e-government
• Responsabilità dell'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (UPD)

Coordinamento dei Servizi:
• Amministrazione e gestione
• Organizzazione e sviluppo
• Statistica e informazione geografica
• Comunicazione, educazione alla sostenibilità e strumenti di partecipazione

Allegato parte integrante - 4

pagina 24 di 27



• Approvvigionamenti e centri operativi
• Sistema informativo - informatico regionale

Area di coordinamento centrale AFFARI ISTITUZIONALI (codice AR000003)

• Coordinamento  attività  tecnico-giuridica  per  i  processi  di  riforma  istituzionale  ed 
amministrativi e rapporti con le sedi di concertazione interistituzionale 

• Supporto  al  Presidente  della  Conferenza  delle  Regioni  e  PP.AA.  in  raccordo  con  i 
coordinatori tecnici e le Commissioni della Conferenza stessa anche nella relazione con 
Parlamento e Governo 

• Consulenza giuridica trasversale alle strutture della Giunta regionale e sulle questioni di  
comune interesse Regioni – Enti locali

• Attuazione delle misure di semplificazione amministrativa derivanti da riforme nazionali 
• Rapporti con il Consiglio delle Autonomie Locali 

Coordinamento dei Servizi: 
▪ Affari istituzionali e delle autonomie locali
▪ Affari legislativi e qualità' dei processi normativi
▪ Innovazione e semplificazione amministrativa
▪ Attività consultiva giuridica

pagina 25 di 27



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Lorenzo Broccoli, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta GPG/2016/312

data 24/02/2016

IN FEDE

Lorenzo Broccoli

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 26 di 27



270/2016Progr.Num. 20N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 27 di 27


